
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini                                   http://www.cattolica.net 
P.IVA 00343840401                                email:info@cattolica.net

PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

Comando Polizia Municipale

ORDINANZA N.  8  di  lunedì 20 gennaio 2025 

IL RESPONSABILE DI P.M.

 
Vista la richiesta di modifica della viabilità per le vie cittadine presentata dalla ditta GEAT, di cui al protocollo 
001347 del 13/01/2025, interessata alla gestione della lotta antiparassitaria, verde pubblico e decoro, previsti 
per l’anno in corso, di seguito identificata con il termine ditta;
accertata la necessità dei veicoli della ditta addetti alla gestione lotta antiparassitaria, verde pubblico e 
decoro e altri servizi di pubblica utilità, di poter accedere nelle strade ove vigono limitazioni al transito per 
peso o categoria, per motivi di ordine pratico o tecnico, di circolare o sostare nelle ZTL con veicoli di massa 
massima ammissibile inferiori a 3,5 tonnellate, di sostare nelle aree con sosta limitata nel tempo senza 
esporre il disco orario e con l’esenzione al pagamento negli stalli blu, di istituire tratti stradali con divieto di 
transito e/o sosta nei casi in cui sia necessario svolgere particolari attività lavorative  ;
al fine di un più organico e razionale svolgimento dei lavori di gestione alla lotta antiparassitaria, verde 
pubblico e decoro e altri servizi di pubblica utilità;
visti gli artt. 21, 22, 24, 25, 26 e 27 d.lgs. 30.04.92 n.285 " codice della strada “ e gli artt. da 29 a 43 d.p.r. 
16.12.92 n.495 “ regolamento di esecuzione e di attuazione del codice della strada “;
visto I'art. 107 del d.Igs n.267/2000;
ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 d.lgs. 30.04.92 n.285 del " codice della strada ";

AUTORIZZA

gli automezzi della ditta e quelli delle imprese a cui si sia affidata l'esecuzione di attività strutturali per 

l'erogazione dei servizi alla gestione della lotta antiparassitaria, verde pubblico e decoro e altri servizi di 

pubblica utilità ( tali ditte durante la loro circolazione, dovranno essere munite di apposita documentazione 

attestante l'affidamento del servizio ), a transitare lungo le vie del territorio comunale,  in deroga ai limiti di 

peso  ( eccetto nelle z.t.l. ove vige comunque il divieto di transito agli automezzi di massa superiore a 3,5 ton. 

)  o di categoria evidenziati in segnaletica, alle seguenti condizioni:

• che siano adottate tutte le necessarie  precauzioni  atte a evitare  incidenti  (  uso di  segnalatori  a luce 

lampeggiante  gialla,  ecc.)  e  che  si  sia  verificato  che  non  vi  sia  altra  possibilità  per  poter  accedere 

regolarmente nell'area interessata;

• nell'incrocio  con altri  veicoli,  ove riesca difficoltoso il  passaggio,  dovrà essere data la precedenza al 

veicolo circolante in senso normale;

• il transito in deroga ai divieti sopra indicati potrà essere effettuato solo per ragioni di servizio e solo una 

volta verificato, anche mediante preventiva richiesta agli uffici tecnici o alla polizia municipale, che non vi  

siano situazioni od ostacoli, specie per quanto riguarda i limiti di peso, che possano costituire pericolo per 

la circolazione e che non vi sia altra possibilità di accedere regolarmente nell’area interessata ;

• la ditta solleva l'Amministrazione concedente da ogni molestia o pretesa da parte di terzi e risponderà in 

proprio  di  ogni  pregiudizio,  sinistro  o  danno che  ne derivasse  all'Ente  proprietario  della  strada,  o  a  

chiunque altro, per effetto del presente provvedimento;

• ogni abuso sarà sanzionato e comporterà la revoca della presente autorizzazione;

 · Comune di Cattolica   Polizia Municipale   Ufficio Traffico
·  P.le Roosevelt, 7 - TEL. 0541966611 - FAX 0541966793 - e-mail:  poliziamunicipale@cattolica.net



ORDINA

che sia attuata la regolamentazione viaria e sia installata la segnaletica stradale necessaria all'esecuzione dei 
lavori:
1.previa  comunicazione protocollata preventiva o tramite PEC:  protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it , 

da  indirizzare  per  conoscenza  all'Ufficio  Traffico  (  traffico@cattolica.net ),  almeno 48  ore  prima  dello 
svolgimento dei lavori, indicando luoghi, tempistiche e modalità dell'intervento, da allegare alla presente 
ordinanza, al fine di stabilire un idoneo piano della viabilità alternativa ( se necessario ), per agevolare la 
circolazione dei trasporti pubblici di linea e dei veicoli in genere, in occasione dei lavori che interessano la 
sede stradale (carreggiate, marciapiedi ed aree pubbliche);

2.previa installazione della segnaletica concordata con l'Ufficio traffico e della successiva comunicazione al 
comando  di  Polizia  Municipale  (  tel.  0541  966611  -  mail   :  traffico@cattolica.ne  t    , 
poliziamunicipale@cattolica.net ),  di avvenuta installazione della necessaria segnaletica stradale e della 
relativa verifica da parte della P.M. della corretta apposizione della stessa; 
• per la segnaletica da installare attenersi al  decreto interministeriale 22 gennaio 2019, di aggiornamento 
delle previsioni del  decreto interministeriale 04 marzo 2013;

3.al fine di rendere esecutiva la presente ordinanza, per periodi e lavori successivi, è fatto obbligo di ripetere 
tutti gli obblighi previsti dai punti 1, 2 ;
Si rammenta che:
•la segnaletica  autorizzata  dovrà  essere  esclusivamente  quella  regolamentare,  installata  in  modo 
chiaramente visibile e resistente agli agenti atmosferici (come vento, pioggia ecc.), così come previsto dal  
c.d.s. e dal d.m. 10 luglio 2002 recante il testo del “Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici,  
differenziati  per  categoria  di  strada,  da  adottare  per  il  segnalamento  temporaneo”  a  cura,  spese  e 
responsabilità delle ditte esecutrici dei lavori;
•i divieti di sosta e fermata e gli eventuali pannelli integrativi, dovranno essere installati almeno 48 ore prima 
dell'inizio effettivo del periodo di validità;
•è fatto obbligo di coprire tutta la segnaletica permanente che contrasta con le disposizioni stabilite con la  
presente ordinanza e di ripristinare la segnaletica coperta a lavori ultimati;

4.obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione come concordato con l'ufficio traffico (vedi allegato), saranno 
apposti  al  fine  di  consentire  l'esecuzione  dei  lavori  in  condizioni  di  sicurezza  per  operatori  e 
movimentazione dei  mezzi  d'opera  e  non costituire  pericolo  e  intralcio  per  la  circolazione  veicolare  e 
pedonale;

5.dovranno  essere  osservati  il  regolamento  comunale  per  la  disciplina  in  deroga  alle  attività  rumorose 
temporanee, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 25/03/2022 e l'art. 10 c. 3 legge 
26/10/1995 n.447.

Da tali divieti sono esclusi, compatibilmente con le esigenze di cantiere, i veicoli delle forze di polizia e i 
mezzi di soccorso in condizioni di urgenza, per i quali dovrà essere garantito il transito, e i veicoli dei residenti  
solo per quanto riguarda l'accesso alle rispettive proprietà. I residenti delle vie interessate dalla chiusura e 
delle vie limitrofe per le quali la chiusura stessa si potrebbe ripercuotere sulla circolazione (sensi unici –  
strade senza uscita), potranno accedere o uscire in deroga ai divieti imposti, adottando la massima prudenza 
e nel rispetto del codice della strada.
Gli esecutori dei lavori e le ditte appaltatrici o subappaltatrici:
• devono avvertire in tempo utile con pannelli esplicativi e volantinaggio porta a porta i residenti del tratto 

interessato dai lavori, al fine di limitare al massimo i prevedibili inconvenienti legati alla esecuzione dei 
lavori stessi;

• non sono autorizzati  ad  apportare  modifiche  alla  circolazione  che  non  siano  concordate  con  l'ufficio 
traffico;

• sollevano l'Amministrazione concedente da ogni molestia o pretesa da parte di terzi e risponderanno in 
proprio  di  ogni  pregiudizio,  sinistro  o  danno che  ne  derivasse  all'Ente  proprietario  della  strada,  o  a 
chiunque altro, per effetto del presente provvedimento.

Gli agenti di polizia municipale o gli addetti alla segnaletica stradale, sono incaricati della verifica e della posa 

in  opera  della  prescritta  segnaletica,  con  facoltà  di  apportare  in  qualsiasi  momento  modifiche  utili  al 

miglioramento della circolazione, previa comunicazione all’Ufficio Traffico.

Le disposizioni contenute nella presente ordinanza valgono solo ai fini dell'applicazione di quanto stabilito    

dal c.d.s.

Contro la presente ordinanza è ammesso il ricorso, entro il termine di 60 giorni, al Tribunale Amministrativo 

Regionale dell'Emilia Romagna o, in alternativa, il ricorso al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni. 

pag. 2
Comune di Cattolica   Ordinanza del Comandante ·  Piazza Roosevelt, 7 -  TEL. 0541966611-665  - FAX 0541966793

mailto:protocollo@comunecattolica.legalmail.it
mailto:poliziamunicipale@cattolica.net
mailto:traffico@cattolica.net
mailto:traffico@cattolica.net
mailto:traffico@cattolica.net


Per quanto riguarda la collocazione della segnaletica è ammesso, entro il termine di 60 giorni, il ricorso al  

Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti.

La presente ordinanza scadrà in data 31/12/2025 (salvo eventi che revochino le convenzioni stipulate). 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sull'albo pretorio ON LINE del Comune di Cattolica . 

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza.

    

Notificata in data ___/___/______ Firma per Ricevuta  _____________________

Cattolica,  20/01/2025 
IL RESPONSABILE DI P.M.

  ALBERTO GASPAROTTO / ArubaPEC S.p.A. 

Atto prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

pag. 3
Comune di Cattolica   Ordinanza del Comandante ·  Piazza Roosevelt, 7 -  TEL. 0541966611-665  - FAX 0541966793


